# LEVINI LEMNII

## M E D I C I Z I R I C A E I P A R E .

nesis, siue Exhortatio ad vitā optime instituendam;  
summis pariter atque infimis salubris cum p̄-  
mīs & frugifera, siue corporis, siue  
animi incolumitati prospes,  
etum cupiant.

*In Deum per Christum potissimum desigendos oculos mentemq;  
erigendam.*

### C A P . I .

*Vnde petens-*  
 Visquis salutis suæ est auditus, sibique o-  
ptime consultum cupit, atq; in hac vitæ  
statione iis excubiis aduersus imminentes casus, & quæ singulis momentis in-  
gruunt incommoda, intrepide atque in-  
concusse sublisteret exoptat; in Deum Opt Max. ac  
coelestem Patrem per Christum desigat oculos. atq.  
nentem quæ ab hoc uberrimo fonte dimanauit, co-  
tinenter habeat etiam, nec alio respectet, aut con-  
fectetur salutis praesidia, sed haic vni fidat atque ins-  
pitatur. illum colat, veneretur, suspiciat, ac salutaria  
quæq; Mediatoris fiducia ab illo depositat, Deinde  
sedulo excutiat atque attente secum ipse meditetur. *Magnifica-*  
*Deus fons*  
*bonorum.*  
*quanta Deus erga genus humanum usus sit n. ini- tia Det erga-*  
*centia quibus ornamenti ac natura dotibus homi- homines.*  
*nem instruxerit, qua illustrauerit, dignitate & ampli- tudine, in uod decus & honorem opificium hoc è*  
*terra renflatum euexerit.*

*Quanta homini contulit rerum opifex Deus.*

### C A P . II .

*Duplex ho-*

*Q* Vnum forma atq; externa corporis humani spe-  
cies, celsa illa quidem & erecta in cœlum, quo & <sup>161</sup> effec-  
tus.

G.G. 4.

*Gen. 2,*

condiscat ad suam originem directos habere oculos, præ cæteris animantibus spectabilis sit atque antificiose decenterq; expressa, tum interna effigies illum mirifice exornar, quod ad imaginem ac similitudinem Dei sit conformatus, hoc est representet ac referat opificis sui essentiam, atque ad eius naturam proxime accedat.

*Homo Dei simulacrum.*

*a. Cor. 3.*

*Quid homi-*

*nem à belau-*

*se cernit.*

*Loquela sin-*

*gulare Dei*

*donum.*

*Gratitudi-*

*nem Deus*

*exigit.*

*Psal. 15.*

*Deus erga*

*hominem*

*mire affi-*

*tur.*

condiscat ad suam originem directos habere oculos, præ cæteris animantibus spectabilis sit atque antificiose decenterq; expressa, tum interna effigies illum mirifice exornar, quod ad imaginem ac similitudinem Dei sit conformatus, hoc est representet ac referat opificis sui essentiam, atque ad eius naturam proxime accedat.

*Quævis* excelens ac diuinitus infusa tota in anima ac mente consistit, ex archetypo ac diuinitatis sacratio deponita, quo diuino munere consequitur homo, ut ratione, iudicio, intelligentia imbutus, doctrinæ cœlestis efficiatur capax, conceptaque Dei notitia, ac fidei lumine illuminatur, ac totus in illum transformetur. Præter alias autem insignes prærogatiwas, hoc in primis consequutus est homo, ut quum Deus cetera animantia a deo finixerit, hoc est, muta ac sermonis vocisque ysa destituta, illi loquendi munus induxit, quo comunicare aliis sensa mentis, arq; animi conceptus possit indicare, & quod omnium est maximum, Deo que gratissimum, ut conditorem, cuius notitiam per fidem mente conceperit, voce celebre, summisque laudibus prosequatur. Hac enim ratione non solum illustratur nominis illius maiestas & amplitudo, sed etiam pro ingenii humani modulo, nonnulla reditum accepti beneficij gratia, ac profertur erga tam munificum patrem grati propensijs, animi testificatio. Quum autem Deus bonorum nostrorum non egeat, nihil aliud à nobis exigit, quam amorem & gratitudinem.

*Deo nihil homine carius, omniaque in eius usum eresta.*

CAP. III.

*Q*um autem Deus uice afficiatur erga hominem, atq; huius animum mentemq; in qua eluet ei, diuinitas, multis magnisque ornamentis illustravit, sum

rum etiam externis donis atque amplissima possessione rerum quas natura Dei misera affatim profundit. cumulate illum instruxit, illique totius uniuersitatis praefecturam ac principatum attribuit et iam infinito cuique cerdoni ac plebeio, qui non minus fruitur creatoris munificentia, toiusque munus *ut sum homini* di amoenitate spectabili cum primis ac visenda, quam *nu condita* Regum quiuis copiis opibusque affluens; ita ut in hoc spatiofissimo orbis theatro versetur non ut exterius quidam & inquinilinus, qui à mundanarum rerum possessione sit alius, sed ut *igitur non est in terris*, *Homo mundi* hoc est, mundi huius ciuis ac municipalis, omniūq; *ad prefectus.* rerum quas terrena complectitur dominus. In illius enim usum, commoditatem, obsequium omnia creata sunt, quacunque cœli ambitu, terra que ac matis complexu continentur, quo ijs verbis David operum Dei admirator unusquis testatur:

Psalms.

Domine Dominus noster, quam admirabile est nomen tuum: per uniuersam terram?

Quoniam exalata est magnificentia tua supra celos.

Quid est homo, quod eius sis memor, aut filius hominis, quod eius rationem habeas?

Minuisti illum paulum à Deo vel Angelis: gloria & honore coronasti illum, & prefecisti eum operibus manuum tuarum,

Omnia subieciisti pedibus eius, &c.

Quibus verbis commonstrat, quanti est in eis Deus *Rom. 8.*  
post Christum dominem, quantaque sit apud illum eius existimatio, cui natura uniuersitas subseruiat, ac sit obsequiosa, adeo ut non solum res omnes creatæ commodis visibusq; eius sint exposta, sed Christus etiam huius causa se morti subiecerit, cuius favore ac meritis pater omnia nobis afferre auenter donat.

*Quanta esse debet homini erga Deum gratitudo.*

## CAP. IV.

*Hominis  
reconcilia-  
tio.*

*Ephes. 2.*

*Titum 3.*

*1. Tim. 1.*

*Deo vita  
nostra ap-  
probanda.*

Illud autem principium hominis erga Deum non vulgarem amorem ac venerationem excitare debet, quod cum à Deo esset alienatus, atque ob violatum eius præceptum, in sempiternam mortem deiectus, pater cœlestis, singulari Christi fauore ac meritis, in gratiam receperit: Christus siquidem humanæ clavis miserrus, hominem suo sanguine expiatum, patri reconciliavit, ac deuicta morte, excusisq; scuissimi hostis tyrannide, cui erat obstricatus, & vel ut obatatus, in libertatem postliminio afferuit, atq; in regni cœlestis hereditatem restituit, sic ut teste Paulo non amplius simus alienigenæ atq; hospites Dei, sed ciues & heredes, denique amici ac domelli ci eius, super Apostolorum ac Prophetarum fundamentum exstructi summo angulari lapide Iesu Christo, per quem accessum aditumque habemus in uno spirito ad Patrem. Quocirca cum quisque nostrum salutaris doctrinæ adminiculo per fidem ac lauacrum regenerationis Christo sit insitus, atque, ut Paulus ait, per renouationem Spiritus sancti, quem effudit in nos opulente, gratiam & hereditatem consecutus: pars est, ipsaq; salutis nostra instauratio exposcit, ut omni spe ac fiducia in tam munificum patrem, eiusq; filium Iesum Christum, qui mortem & peccatum aboleuit, collocata, illi nos submittamus, illi nostram vitam, mores, studia approbemus, summaque animi puritate, moribus sanctis & inculpatis, preicatione assida ac feruenti, illum nobis deuincire, illiusque fauorem ac gratiam demereri enim amur.

*Sapientia*

Baptismus quid homini conferat, quid moneat.

## CAP V.

Voniam autem Baptismus seu sacra lotio pri-  
mus est in Ecclesiam cœtu[m]que ac confessum Baptismus.  
fidelium ingressus, ipsaq[ue] ianua & vestibulum, h[oc] quidem.  
in spem ac fiduciam salutis nos dedit. Per fidem <sup>citat</sup>.  
eiam & p[re]nitentiam, hoc est, anteacta vita dete-  
stationem mortificato corpore, menteq[ue] renoua-  
ta, Christo inserimur, qui nostris labes ac vitia,  
adhibit[us] externo hoc symbolo, abstergit, eluit, abo-  
let, infuso mentibus nostris Spiritu sancto, per quem  
concepta certitudine salutis, confidenter clama-  
mus, Abba Pater. Quæ geminata atq[ue] identidem du-  
plicata inuocatio tam est efficax & præsentanea, vt  
omnia munificè a patre cōsequatur, modo quis sua  
vota ac preces, suas postulationes ac suspiria p[ro] Chri-  
stum eo dirigat. Hoc enim duce ac mediatore, qui <sup>I. Joan. 2.</sup>  
nobis gratiam suo sanguine promeruit, nihil nō eo <sup>Iacob. 1.</sup>  
rum, quæ nobis salutaria sunt, obtinemus, nec vn-  
quæ orationes nostræ irrita sunt, aut inualida. Neq[ue]; <sup>Oratio per</sup>  
enim obsurdescunt aures tam munifici patris; ad il- <sup>Christum.</sup>  
lorum precationes, quibus redimendis filium suum <sup>fficax.</sup>  
vnigenitum impedit.

Post Deum, in proximum preferenda caritas.

## CAP. VI.

Vm autem in Deum, cui nihil non debemus, & <sup>Deut. 6.</sup>  
in quem omnes humanæ vires, quæ in mente, <sup>Levit. 7.</sup>  
corde anima, spiritibus consistunt, effundi debent, <sup>Marc. 12.</sup>  
potissime preferenda caritas: tum vero in proximū, <sup>Luc. 10.</sup>  
hoc est, eiusdem cum unoquoque nostrum naturæ <sup>Caritas ergo;</sup>  
& conditionis amor diligendus non <sup>contractior</sup> Deum,  
aut remissor, quam quo quisque nostrum seipsum  
completatur, sic ut omnes illi non grauate operam  
suum praestent, & si quando res pollicat, ac se offerat.

occasio (quam etiam captare pat est) subueniant ex  
 gestati atq; adstant consilio ac opibus. Hic enim est  
 Amor erga proximum. potissimum fidei fructus, ac sincera minimeque fu-  
 cata Christianæ professionis testificatio.

*Quanta esse debet erga parentes liberorum pietas.*

CAP. VII.

**C**eterum cum omnia Deo, plurimum patrī & amicis, tūna vero non parum multa parentib. debemus. Quis autem cultus & veneratio iis præstari debeat, nihil necesse est operosius præscribere; cum cuique natura sit insitus amor & propensio erga suos, etiam ethnicis, teste Christo, sic ut is affectus (etiam si præstetur officium) non laudem promereatur, sed crimen effugiat. Hoc tamen ab ineunte ætate sedulo cuique inculcandum, ut parentes, quorum opera ac ministerio vitæ primordia lucisque huius auspicia est consecrus, intime impenseq. diligat, ac summo amore prosequatur sic ut illis in omnibus quæ dictat ratio atque exigit æquitas. morem gerat atq; obsequatur, quemadmodum Christus subditus legitur Maria matri & Iosepho. Est enim Deo grata pietas, & obsequium cultusq. parentibus exhibitus, quod etiam studiose præscriptum est cum in veteri, tum nouo testamento. Scitum est illud Pittaci philosophi. Qualia stipendia parentib., intuleris. eadem à filiis exspectato. Quo spectat illud Christi latius se preferens, Qua mensura metimini, eadem metientur vobis alii. Ex huius enim rei errore ac negligētia plerumque euenit, ut parentes experiantur suos liberos continuaces atq; immorigeros, minusq. obsequentes, sic ut proles iam adultæ progenitorū mortua respuant, atq; aspernentur, idq; merito ac iusta nonnunquam rationis vindicta, quod se parum cōmodos præbuerunt suis maioribus, atq; in illos fuerint contumeliosi.

*Qualem*

*Matth. 5.*

*Proles pa-  
rentibus af-  
ficiuntur.*

*Prou. 28.*

*Luc. 2.*

*Exod. 20.*

*Deut. 5.*

*Matth. 15.*

*Ethes. 5.*

*Matth. 7.*

*Mate. 4.*

*Qualem se quemq; præcepto iech lere conueniat.*

CAP. VIII.

PRæceptoribus quite instituunt, ac mentem doctri-  
nae studijs expoljunt, nō minorem quā parentibus *Præceptore:*  
honorem exhibeto. Sic Iuuenalis maiores laudat, il *honor defea-*  
lorumq; Manes fausta. boniq;. omnis precarione p- *rendus.*  
sequitur, quod singulari fauore & benevolentia præ-  
ceptores atque ac parentes essent complexi ::

Dicit, inquit,

*Dii maiorum umbru tenuem & sine pondere terram,* *Satyr. 7..*

*Spirantesq; crocos, & in urne perpetuum uer,*

*Qui præceptorem sancti voluece parentis.*

*Effe loco.*

Si: Fabius commonefacit discipulos, ut præceptores  
non minus quam ipsa studia ament, & parentes esse *Lib 2. 6. 10..*  
non quidem corporum, sed mentium credant. Paria.  
enim sunt, atq; eiusdem propemodum naturę, na-  
sci & institui. Alterum siquidem corpus procreat, al-  
terum mentem informat. Qd si progenitores huma-  
nitatis studijs imbuti, instituendis formandisq; suis  
liberis operam impendunt, vel si ijs adminiculis de-  
stituti, adhibito præceptore eruditio ad consequen-  
dam sapientiam atq; eruditionem sunt adiumento,  
nihil illis conferri potest ad decus & ornamentum  
virtutis vberius. Hac enim instituendę vita ratione  
non solum exornatur mens præstantissimis virtuti-  
bus, integritate vitæ, morum probitate, continentia,  
mansuetudine, placabilitate, modestia, humanitate,  
iustitia, temperantia, comitare; sed etiam vltro ac-  
cedunt ac deferuntur propemodum inuitis ac repu-  
gnantibus opes, dignitates, honores, ad quæ illis e-  
ruditio aditum patefacit.

*Quibus polissimis in humana societate honor exhibendus & res-  
uerentia.*

CAP. IX.

CVm cuique pro sua dignitate atque ordine honor:  
deferriri debeat, vt etiam Paulus præcipit, tum

*Institutio  
mentem  
exornat.*

*Rom. 13.* praeipue senectuti protectaque ac caescentiā quo omnes p̄perant. hoc officium praticari parat. Sic ex Dei instituto Moyses. Coram eano capite ab-

*Lexit. 19.* finge & honora personam ienit. Observari hoc etiam *Senes honoris* Lycurgos Lacedemoniorū legiſt̄or statuit, qui maxime honorē non diuitiū & potentum, sed pro-

gradu etatis senum esse voluit. Nec sane usque ter-  
rārum seuectus honoratior. In hunc ordinem refe-  
rendus Magistratus ac Consul̄ris Praetoriaq; digni-

*Quibus ho-  
nor differens  
dus.* tias, cuius prudentia arque auctoritate Reipub. inci-  
lumitas subsistit, omniaq; perficiuntur tranquillat̄ et  
pacata. His accedunt quotquot sunt spectat̄e probi-

tatis, ac maturat̄ etatis viri, vel proceres ex illustri fa-  
milia oriundi, aut etiam literarum studijs exculti, ac  
doctrinæ ornamenti perpoliti.

*Rom. 13.* *Magistratus* Illis vero qui Ecclesiæ ministerio ac sacris functio-  
*honorandus.* nibus insistunt, formandisq; mentibus ac corrigen-  
*Ministri* dis depravatis hominum moribus singularem ope-  
*Ecclesiæ ho-  
norandi.* ram impendunt, primas potioresq; partes in hoc ne-  
gotio, atq; officij huius obseruatione defero. Sic Pau-  
lus Presbyteros; hoc est, qui grauitate morum, senili  
prudentia, vita integritate prelūcent gregi, ac salu-  
bri doctrina puroq; ac sincero Euangelici sermonis  
pabulo famelicam turbam pascunt, duplice honore  
dignos pronuntiat, omniaq; viverius accumulatius  
in illos conferenda, non solum pro etatis ratione re-  
uerentiam, sed ea subtilia etiam, quibus frugalit̄  
ali possint, acrem domesticam necessaria supello-  
t̄ile habere instructam.

*L. Tim. 5.*

*Rom 12. 13.* *Philip. 2.*

Quid praestet homini institutio, & qualis ea esse debeat.  
CAP. X.

*Institutio  
quid homini  
praestet.* **M**agni refert, qua quis ratione instituatur, quo-  
circa cum primum etas disciplinarum est capax,  
atque ad studia literarum apposita, maturè liberali-  
bus

bus atq; ingenuis artibus imbuatur. Iis enim potissimum natura hominis ad probitatem fingit, atque humanitatis cultu perpolitur. Auficatissimum autem institutionis initium ab informandis moribus sumitur. Quamobrem adolescentis studiis destinatus, pri-  
mum mores componat, deinde eloquentiam ac di-  
cendi peritiam addiscat, quæ male (ut Plinius ait) In Epis.  
absq; moribus concipitur. Potior est enim ratio ho-  
nette viuendi quæ politæ ac diserte loquendi: ipsaq; Paranda  
vita integritas, quam eloquendi peritia. optabilior: rerum &  
quanquam hæc coniuncta atque indiscreta esse con- verborum  
ueniat; deniq; alterum alteri adminiculari. Pari mo- notitia,  
do de verborum rerumq; delectu ac iudicio ratioci-  
nandum, tametsi enim rerū, quam verborū cognitio  
opterior, res tamen dilucidis aptisq; verbis expli- can-  
dæ. Quin ipsa virtus præcepta, qua animo cultum ad- Lib. 1. c. 8.  
ferunt, mente inq; informant pietati, licet per se ho- Lib. 1. c. 8.  
nesta sint ac salutaria, plus tamen (ut Laetantio &  
Fabio visum est) ponderis ac momenti obtinent ad  
persuasionem, quoties pulchritudinem rerum, clari-  
tas orationis illuminat: Efficacius enim in animos  
hominum influunt, quæ vi sua instructa sunt & di-  
cendi artificio illustrata. Et quanquam non minus  
anxie verbis inharendum (ut sciolis quidam factitant  
rerum cognitione destituti) præstat tamen eloquen- Utanda  
tiam dicendi ornatum prudentiæ coniungere: ne  
verba obsoleta, barbara, inepta exotica in loquendi vsum irrepant, quibus obscuratur potius, quam ni- barbaries.  
tescit quamlibet sententia sa oratio. Quod si verbis  
comitis ac nitidis sapientia desit, nec via subest sen-  
tentiarum grauitas, laudari potius meretur indiserta  
prudentia, quam futile ac flulta loquacitas. Est autem Lib. 3. de  
Cicerone teste, eloquentię, ut ceterarum rerum fun- Orat.  
damentum, sapientia. Scite illud Horatius, quod in In Arte  
omni profissione cuique imitandum, Poetica.  
*Aut prodigie volunt, aut dilectare posse,*

*Aur simul & iucunda & idonea dicere vita,  
Omne tulus punctum, qui miscuit usque dulci,  
Lectorum del, & ando pariterq; monendo.*

Sacra vero Scriptura sancti Spiritus afflatus prodita nullis humanis praesidiis indigeret. Ea siquidem non eloquentia, no. verborum ornatu mentes afficit, sed arcana quadam ac diuina vi animos hominum allicit, ac transformat. Quod ipsum cum testatum esse voleat Corinthijs Paul. Apostolus: Cum inquit, primum vos adirem, atq; oracula Dei vobis patefacerem, nullo orationis apparatu, aut sapientiae eminentia usum nec sermo, ac praedicatio mea fuit in persuasorijs humanae sapientiae verbis, sed diuina potentie;

*Pauli mens demonstratione, vt fides vestra non confitatur in sapientia hominum, sed Dei potentia. Quibus verbis non rejecit verborum & sententiarum gravitatem, quam affatim instrutus erat, nec sibi admittit persuadendivim & efficaciam qua exhibitis firmis rationibus, atq; appositis verbis hominum animos ad veritatis cognitionem pertraxit, sed commonstrare voluit professores Euangelicos non eloquentiae viribus fidere, aut verborum lenocinijs conciliare sibi animos hominum, sed spiritu & virtute Dei. Itaque loquitur Paulus sapientiam inter perfectos, sapientiam quidem non seculi huius, neque principum seculi huius, hoc est, Oratorum qui abolentur, & quorum euangelica orationum fumi, sed loquitur sapientiam Dei in mysterio reconditam, qua efficacius afficit mentes hominum, atq; actiores infigit aculeos, quam illa humana doctrina accuratissimis verbis culta arque ex polita.*

*Sacra Scriptura non*

*resunna.*

*Heb. 4.*

*Sermo Dei signatus.*

*Cap. 23.*

Viuus est enim sermo Dei & efficax, vt is sit, & penetrantior quouis gladio ancipiti, pertingens usque ad diuisionem anima & spiritus, compagnumque & medullarum, & discretor cogitationum & intentionis cordis. Sic Deus apud Hieremiam,

*Nancquid non sunt verba mea quasi ignis, & quasi mal-*

malleus conterens petras. 'Agnouit id ipsum Dauid, *Psa'm. 118.*  
qui vim & flammas verbi Dei in animo est expertus: *Proverb. 30.*  
Ignitum eloquium tuum vehementer: & Salomon:  
Omnis sermo Dei ignitus clypeus est omnibus spe-  
rantibus in se. Quocirca non censeretur ignoran-  
tibus otiosa & insipida doctrina Christiana, quæ tam  
caelesti ac salutati virtute mentes hominum imbuit.  
Non autem fuisse disciplinarum rudes sacros vates,  
sed rerum ac verborū cognitione exacte instructos, *Prophetæ re-*  
vel illud argumentum est, quod paullim in Bibliis ex *rum cognitio-*  
stant, tor in signes parabolæ, tropi, metaphoræ, col- *ne imbuti.*  
lationes, locutiones figuratæ, similitudines ex ani- *Prophetæ*  
mantibus atque herbis totaq; natura rerum quæ la- *eloquentes.*  
tissime patet desuntæ, quibus prophetarum conclo-  
nes nitescunt atq; illustrantur sic, vt nihil rale obuiū  
sit in humanis disciplinis, nec vsquam se offerat tan-  
ta verborum ac sententiarum maiestas, quæ mentes  
humanas possit afficere atq; ad amplectendum tam  
salutaria dogmata incitare.

Vnde mo' um integratæ, atq; opt. ma vita præcepta petenda.

C A P. XI.

MOrum integratæ ac salutarem instituendæ  
vitæ rationē ex decretis Christi, cui sumus ini- *A Christo*  
tiati, ac nomen dedimus, fidissime percipies, cuius institutionis  
doctrina eo efficacius mentem hominis afficit atq. *initia sumen-*  
transformat, quod diuini spiritus afflatus prodita ni- *da,*  
hil mundanæ facis admixtuin habeat, nihil anilis  
superstitionis, quæ est umbra quadam & fucata reli-  
gionis species, redoleat, & quod omnium maxime  
et salutare, ad idolatria, h. e adulterino & perni-  
cioso cultu, qui alteri quam Deo attribuitur remo-  
tissima, Quocirca cuicunq; vitæ generi, ac viuendi  
instituto te addicas, quodcunque studiorum genus *Et tene-*  
amplias, in quo meditaris consenescere; in Dei ver- *ra optimus as-*  
bo eiusque placitis te exerceas, atque ab ineunte æ- *suecat.*

HH

enim humanus ab ipsa infantia verbo Dei imbutus,  
eiusque præsidio velut sepimento vallatus, aduersus omnes cupiditates ac vitiorum monitra alacriter  
infractisq; viribus subsistit ac se tuetur. Hinc salu-

*Thren. 5.*

brator Hieremias. Bonum est homini, si assumserit  
*Prover. 22.* iugum Domini ab adolescentia sua. Adolescentis enim  
*Cyprianis in sententia.* Salomonem teste, quam viam est ingressus eam in æ-  
tate senili non deferet. Cui illud Cypriani affine: nec  
repente nec perniciter excutitur, quod diu usurpa-  
tum senio vetustatis inoleuit. Quibus enim a prima  
infantia quilibet insuevit, ea ingravescuntibus annis  
non facile excutere poterit. Hinc ex inueterata con-  
fuetudine tot passim senes temulent, falaces, libi-  
dinosi, ita ut iuxta Iobi sententiam, Officium illorum  
impleantur vitiis adolescentia suæ, hoc est, præter

*Iob. 20. Iob sententia ex pl. cata.*

decorum atque ætatis rationem, lasciviant ac libidi-  
nentur, sic ut ab inolitis vitiis nequeant desuiscere  
aut extricari. Sunt quidem nonnulli, qui ubi adoles-  
centia deferuerint, atque ardor iuuenilis restinxus  
est, à vitiis quibus ea ætas obnoxia esse solet, resiliat,  
atque ad frugem moresque inculpatos se conferant.  
Sic Cicero in oratione pro Cælio, Multi & nostra &  
patrem memoria summi ac clarissimi viri fuerunt,  
ac quorumquum adolescentia deferuerint cupid-  
itates eximia virtutes, confirmata iam ætate, exsti-  
terunt. Verum ut id non nullis evenisse constat, qui  
vel ante ætate vitæ tædio, vel afflatu' diuino, aut de-  
nique exhortatione ac monitis amicorum, ad sanio-  
rem mentem reuocati sunt: multi tamen opinione  
celerius sublati, emendatoris vitæ proposito sunt  
frustrati, sic ut illis damnosa fuerit procrastinatio  
ipsaque occasio resipiscientia elapsa sit, priusquam  
detestatis vitiis salutare vitæ institutum poruer-  
rint amplecti. Quamobrem præstat, remota omni  
cunctatione, excienda vitæ laborem impendere  
atque a tegenti, opinis assuecerit potius, quam  
in jec-

*Mature à 7  
i u' resili-  
t. m.*

in longa differre melioris vitæ occasiōē Inculcat *Ephes. 5.*  
id ipsum pluribus locis Iaulus Apostolus, atq; in hu-  
i ins a ui decursu prouide, & circumspete abundan-  
dum consuluit, non ut insipientes, sed prudentes re-  
dimentes tempus, quoniā dies mali sunt. Quib. ver *Tauli locu-*  
bis cōmonefacit singulos, ne in hoc vita stadio sinat *explicatur.*  
elabi oportunitatem consequenda silentis, sed sin. *Gal. 6.*  
gulis momentis oblatam arripiant, eamq; redimant *Matth. 13.*  
omniū rerum dispendio, ne oscitantes atq; incautos *Luc. 12.*  
ppter exspectationem opprimi contingat. Christus *Christus ad*  
quoq; passim socordes ac timuiculosoſ ad excubias *excubias ex-*  
ac vigilantiā excitat, illosq; multis exēplis horretur, *citat.*  
nsaluti sua innigilent, velat strenui atq; exercitati  
milites, q; in statuō p̄fidiō collocati, semper in pro-  
cinctu stant, nec vñquā remittunt custodiā aut excu-  
bandi industriā, ne quis inopinato in castra erūpat. *Cap. 2. Ab-*  
vitur hac Metaphora Abacuc. Super custodiam vel *bauc leonis*  
speculam meam itabo, & figam gradum super muni-  
tionem, & contemplabor quid dicat mihi. Assumit  
sibi personam excubitoris, qui tacite obseruat hostiū  
insultum, atq; insidias, tota mente & cogitatione in  
Deū defixus, cuius fiducia se hosti opponit illiq; adi-  
tum p̄cludit. Adducitaūt Seruator appositissimas si-  
militudines, quibus quemq; nostrum officii sui com-  
monefacit à castrensi vigilia & excubis à fute atque  
oppresso nocturno, à parientis repente subitoq. *Simile à ea-*  
dolore, à sposo qui progreditur ad exornandas nu-*strensi vigi-*  
pias, ab heri & patris familiā tacenti tacitoq; aduentu, *ta. Luc. 12.*  
ingruent calamitate & bello, ab imminentे f. *Matth. 24.*  
me ac vastitate à sicu protuberante ac proferente *1. Theſſ. 5. 2.*  
grossos suos, à morris & iudicii die, ruin plerisq; a *Pet. 2. Luc.*  
lēs quibus nobis aures vellicat arque ad obseruan. *12. Matth.*  
dim salutem nostram stentos reddit. Exhibitum *25. Mar. 2.*  
et adolescentibus in ipso statim a tatis progressu sa-  
lute instituenda vitæ exemplum à Christo, qui  
proficiebat a tate & sapientia coram Doo & homi-

*Luc. 2.  
Adolescen-  
tia Christi  
laudata.*

*Christus sco-  
pus & vna  
exemplar.*

*Optimique  
imitandi.*

*Simile ab  
infirmitate  
arborum.*

nibus, apud quos illum gratiosum ac fauorabilem reddidit modestia, ac morum integritas, quem in primis imitari par est, illiusque exemplo ciuibus ac popularibus studium operamq; suam approbare. Quod autem natos annos duodecim apud viros cordatus indolis sua speciem exhibuit Iesus, multaq; opportune atque apposite sit loquutus, interrogatus placide ac modeste responderit, circa iactantia aut fastus ullam speciem, qua virtus præcocis ac confidentis ingenii puberibus inesse solent. Magnam huc rationem subesse interpretor, ut scilicet iuueniles aetas, summo à Iesu exemplo, primo quoque tempore indolis sua aliquid argumentum proferat, ac vel parentibus, vel ciuibus nonnullam virtutis incoatz spem praebat.

Quum autem opus sit ductore aliquo, qui velut in dñe viam commōstret, quā preredi possit atq; optimā vitā exempla consecrari, obiter communistrabo, quas artes amplecti conueniat, quibus autoribus te addicere, quo solidam eruditioñem affequaris, atq; ad summā, vel illis proxima prouehi possis.

*Qui autores ad exp̄lendans linguam mentemq; exornandas  
usū, & que artes potissimum amplectenda.*

#### C A P . X I L

**A**vtorum eum delictum habero, vt probatissimō tibi legendos atque imitandos proponas. Inspīentis est enim, in imitatione atq; amulandi studio non optima quæq; sectari. Edocuit nos id in natura rerum ipsa satio, in qua leđissimum triticum mandari terræ ac fulcis committi solet: ipsaque solente excogitata infirmitate vel inferendi industria, in qua surculos maxime generosos ac feraces in alienam arborēm inferimus, quod etiam obseruari solet in esprimenda pictura, Musica, poesi, atque Oratoria, in quibus amulatōr curiosus exactissima quæque atque

atque ad vnguem facta imitari nititur. Hoc ipsum  
Paulus Apollolus obseruari vult in iis, quæ ad pietatem ac dona spiritus spectant, ut ad ea adspiciantur. *1. Cor. 12.*  
*Paul. ex-*  
que emitantur, quæ inter haec sunt potiora ac præcie. *emple ad*  
*pia. Quisquis enim tali ratione vel studium vel vita summa es*  
cursum instituit, namquam illum insumta opera vel nitendum,  
impensis laboris paenituerit, quod iis vero fluente  
solet, qui superfluitosum vita genus amplexi sunt,  
aut quibus sermo incomitus, nec doctis visitata lo-  
quutio magno radio dediscenda. Quo mithi merito  
laudanda videtur studiorum alumna & nutrix Italia, *Italia &*  
*doctaq. Græcia, quarum institutum Gallia ac Belgica Græcia laus*  
imitari non desinit, quod etati teneræ optima quæq.  
proponat. Hac enī ratione efficitur; ut adolescentes  
puritate verborum, ac sermonis elegançia imbuti,  
terum cognitionem mature consequantur.

*De ethniciis scriptoribus et circa.*

## C A P. XIII.

**Q**uanquam non desint parū & qui rerum æstima- *Quælin-*  
tores, qui auctores profanos (ut minus apposite *guam expo-*  
nomina it) exigitentiaque explodant, nec illa ab *Iunt am-*  
iis peti velint exempla vel expoliendæ linguae, vel *pletenda.*  
vite instituendæ, non tamen illos despiciendos iu-  
dico; sunt enim Poetæ, Oratōres, Comici, Tragici,  
Historici studiosæ iuuentuti ad rerum verborumque  
notitiam, ad artes liberales; atque ingenuas, ad soli-  
das disciplinas adiumento, atque ad eas expeditum  
facilemque aditum patefaciunt.

Merito autem magna ratione haec studia, hu- *Pol. tiores*  
manitatis ac politioris literaturæ elogio insignita *litera quid*  
sunt, quod teneram ac pubescentem aetatem comi- *præsent.*  
tate ac mansuerudine, moribusq. placidis imbuant.  
Ex iis etiam prouectiores maturaq. ætatis viri cons-  
cipiunt honesta oblectamenta, vitæq. tardia quæ fore  
negotiosos inuoluunt, discutiunt. *Quæ res edocet,*

vir præter alios scriptores orthodoxos, Diuus Basilius cognomento Magnus: nepotes suos ad Oratorum ac Poetarum lectionem sedulo inuitarit.

Poeta efficiunt, & quid studiose inueniunt. aq[ua]ttam adulū conferat.

CAP. XIV.

**Poeta institutio.** Quidam sit exactus linguis & morū institutor Poetarum.

Lib. 2. epist. artium liberalium vitaque instituenda præceptor ad Augur. Horatius eleganti carmine eommonitat:

Iun.

Ostenerum pueri balbumq[ue] poeta figurat,

Poeta exa-

Torquit ab oīs cœnī tam nunc sermōnibus aurem,

Etas morum

Nec etiam pētū p̄acestū format amicos.

injunctior.

Aspe vītū &amp; inuidiā orr. Etor. &amp; tra.

Redita fulta rescribit, orientia tempora notis

Instruit exemplū, inq[ui]em solatū &amp; agrum.

Tum alia quædā p̄cepta salutaria inculcat, tenellæ  
ætati non leuere, non minaciter, non imperiose, ne  
ab instituto resiliat, sed blande, placide, suauiter, eaq[ue]  
moderatione atq[ue] artificio tractat, quo slabularii ac  
domitores generosos equos palpo & popismate al-  
suefaciunt subtilire, atq[ue] artifici pēdum agilitate,

Georg. 3.

Insulatæ soli, aegreßum glomerare superbum.

Nec solū ista studiorū obiectamenta adolescentibus  
spiritus animiq[ue] vigorē excitant, sed etiam puetio-  
ribus vsui sunt, si quādo ab asperitate forenti, ac gra-  
uioribus seriisq[ue] rebus respirare liceat. Antiquissimū

**Poësis artiū** autē fuisse poetarū genus ac priscis seculis laudatū,  
an quisifis ppter Theophrastū, Cicero & Fabius testantur: Nam  
ma.

Lib. 10. c. 1. illos constat in culios ac vagos, agrestesq[ue] homines  
In art. Poe traxisse, quod venusto carmine expressit Horat.

cologium.

Sylvestres homines sacer impreseq[ue] Dicorum

Cedibus &amp; vītu fædo deterruit Oph. us,

Dilectus ob hoc lenitatem res, rabidoq[ue] lectus.

Dictus &amp; Amphion Thibana conditor arcis

Sagittam uite songit studinu[m] &amp; pressa blanda.

¶

Ducere quo vellet. Fuit haec sapientia quondam,  
Publica priuata secerre et sacra profana,  
Concupiscentia prohibere vago, tali etura misticis,  
Oppida molles, leges incidere ligno.  
Hic honor & nomen diuinum variibus, et  
Carmenib[us] venit.

Dicitur Historiarum usus & utilitate.

CAP. XV.

Quam historia, hoc est, rerum gestarum sida narratio non minus habeat utilitatis, quam oblectamenti, ac praeter amoenitatem lectionis, uberrimum prudentiae fructum adferat: pars est ut in hac se quisque studiose exerceat. Quem autem usum fructumque habeat historia, Titus Luivius sic obiter indicat: Hoc illud est principie in cognitione rerum salutare ac frugiferum. Omnis te exempli documenta, tangi in illustri posita monumento intrueri, inde utilitasque. Reip. quid imitere capias, inde fœlū inceptu, fœdū exitu quod vites. Sic cum quidam à Zenone sciscitaretur qua quis ratione felix effici possit. Si, inquit, in superiorē etatem intendat oculos, hoc est, si maiorum res gestas, si veterum monumēta intucatur. Est enim historia, Cicerone teste, lux veritatis, temporū custos, vita & stabilitamenta memoriarē, magistra viri, nuntia vetustatis, in qua omnia describuntur oratione & copiose, summaq; ut pars est, sive ac ueraci rerum gestarum narratione. Aperiunt autem sacra Biblia amplissimum historiarum campum, ac fusissimas rerum gestarum narrationes exhibent, in quib; salutaria documenta atque ad vitam instituendam idonea exempla desumim possunt, quorum pleraque tares historias stupenda Dei iudicia oculis mentique obiiciunt, & rias exhibent, quemque nostrum commonefaciunt, quan sit determinabilis Deo idololatria ac diuiniverbi contemptus, nullaque affici erga ipsum reverentia, latq; aliunde conquirere salutis præsidia.

*Comœdia  
vñus.*

*Comicorum  
licentia.*

*Comœdia  
moderatio  
adhibenda.*

*Quedem  
didicisse  
oportuit.*

*Nolle artas  
ad r̄is en-  
dūnfera.*

**H**istoria affinis est comœdia humanae vitæ speculum, in quo quisq; mores, affectusq; suos atque expressam quotidianæ vitæ imaginem sub alterius persona perspicit ac contemplatur, suaque virtutia aut vices obseruat, iucundo genere, ut Cicero ait, eleganti, urbaño, ingenioso, faceto, quo exercitiis genero omnes fere nationes in suo quæque idiomate vtuntur, magna nonnunquam licentia ac dicendi libertate, sic vt iuxta Horatium, libertas in vitium excidat, quod in seständis vitiis plerumq; sint acerbiores; neq; enim populares tantum atque infirmi fortis homines notant, sed in frequentissimo ciuitatis theatro optimates ac viros primarios exagitant, rhythmisque asperioribus perstringunt. Qui uicem vñlam contumeliam atque infamiam labem, minusq; sedutiosis versibus tale quiddam moliantur, atque in illos tantu m̄ qui id sunt promeriti linguis excavat, tolerari posse videbitur, quo morbidi illi contacto hulcere reficiant. siue offici rationem habere meminerint. Belge hanc Comicam licentiam Batimentivo, ut Rhythmicos concentus & modulationes, quibus fabulam suam peragunt, *Rymisti Dicēt.*

**H**ec autem oblectamenta atq; ingeniorum amicitates temporis primisque annis didicisse oportet, prouecti oribus non addiscere, nam florida ætate congruunt ista studia, quibus tamen maturior ætas vbi superioribus annis ea degustarit, aliquando se oblectare ac reficere poterit.

**S**alutaria vero quæq; ad virtutem ac probitatem profutura sunt, non pudeat adulata, imo ne deuexa quidem atq; inclinata ætate discere; ad ea enim consequendā nullum tempus vel serum, vel intempestivum est, ut nec refiliendi à vitiis.

De eloquendi dicendiq; petitia, que nulli non, cuiuscumq; sit  
idioma, vni est & necessaria.

## CAP. XVII.

**R**HETORICA siue ARS ORATORIA, cuius munus est apte,  
distincte, ornateque dicere, ac lectissimis verbis,  
grauibusq; sententiis auditorum animos allicere at-  
que inflammare, illis præcipue utilis & necessaria  
est, qui cōcionandi munus obeunt, q; rem publ. admi-  
nistrant, ac Magistratus funguntur officio, aut in cōs.  
sulari dignitate, vel Prætorio ordine constituti sunt, seditiones  
qui in militari discordia ac castrensi fremitu, tumultu  
tuque populari ac seditione ciuili versantur, quoru  
interest atq; autoritas expotit, incondita multitu-  
dinis animos, furore accensos, regere cōsiliis, ac ma-  
iestate verborum mitigare. Neque enim sēper mi-  
nis, t̄rrore, vi, scuitia, ferro, suppliciis coercendi sub-  
diti (nisi res cruenta remedia exposcat sedanda sedi-  
tionis) sed placidis verbis, oratione medicata, vultuq;  
ad grauitatem ac constantiam composito, ab impro-  
bis conatibus ad officium reuocandi. Eadem prudē-  
tia ac dexteritate vti decet patrem familias erga do-  
mesticos, & præceptores erga tumultuosī ingenii  
discipulos.

Ad quas disciplinas nobis aditum patefaciant humanitatis stu-  
dia.

## CAP. XVII.

**C**ONFERUNT autem humanitatis studia seu libera-  
les disciplinas non solum ad expoliendam lingua  
verborum lenociniis atque orationis illecebris, sed  
ad artes vitæ utiles & necessarias, Physicam, Me-  
dicinam, Iurisprudentiam, & in qua præcipue  
conquiescit, & solatia concipit humanus animus,  
Philosophiam, non equidem humanam; sed cœle-  
stem, qua Christo duce Dei cognitionem, amorem, C̄risti phi-  
fiduciam concipimus. Omnes enim artes, in quibus Iosophia,  
se exercet humana industria, huc referri debent,  
atque in hunc scopum dirigi. Non sunt hanc con-

Eloquen-  
tia quibus  
vñst.

Literæ polli-  
tiores, stu-  
dia exor-  
nant.

Iosophia,

sequuntur mundana sapientia professores, qui à veritate deuri, falsa pro veris, inania pro solidis, fucata pro synceris, dubia pro certis, pro salutaribus noxia hominum mentibus ingerunt: quod afflatu diuino sint destituti.

Tres dicitur  
plura po-  
tissimum  
utiles.

Theologia  
vsiue.

Quae pars  
Theologiae  
omnibus,  
vt. la.

Medicina  
vsius.  
Deinde id  
utilit.

Amœna  
herbarum  
conceplatio.

Cum autem inter ceteras, tres potissimum sint disciplinae, quæ non solum professoribus deus & emolumentum adferunt ( tametsi id non magnopere spectari debet ) sed etiam popularibus usui sunt, atque ad vitam commode transigerendam adiumento: quam amplecti velis, & cui natura sis appositus, mature deliberandum. Theologia, hoc est, diuinorum rerum scientia afflatu Spiritus sancti prodita, mentem informat pietati, & qua ratione Deus coli debeat ac quisque salutem consequi, demonstrat, quæ ( modo pure tradatur ) tanto post se interuerso reliquias artes relinquunt, quando sunt diuina humanae solidam caducis potiora. Huius scientia ea pars omnibus ad salutem consequendam est necessaria, quæ mentem fidem imbuvit operibus caritatis exornata, ut alias fusius sumus testati. Per hanc enim, Christo duce, accessum aditumque habemus in uno Spiritu ad Patrem Medicina praescripta frugalitate ac viuis temperantia, rerumq; salubrium usu valedicendi prospicit ac morbis medetur. Hac Plutarchus teste sic est de numero atrium liberalium, ut per litiæ splendore, iucunditate nulla sit inferior, Mercedem autem uberrimam confert sui studiosis, nempe praeter rei familiaris amplificationem, corporis salubritatem, omnium rerum possessione præstantiorem.

Quid autem cum oblectamenti, tum utilitatis adferat herbarum contemplatio, earumque virtutum cognitio, quid ex dissectione corporis humani, membrorum omniumque partium observatione, non facile cuiquam persuadere potest, nisi viu & exercitatione

Id sit expertus. Iuris civilis prudentia summo semp*Iurisprudenc*  
id honore exsuffit, cuius munus est regere consilios *tiae uritatis*,  
vibes, fundare legibus, censendare iudicis,

*Consulere in medium, ac rebus succurrere secessu,*  
*Parcere subiectu, & debellare superbos.*

Quem ordinem si quis contemnendum putat, is, ut *Pro Cato*,  
aut Cicero, reuelit non solum vincula iudiciorum,  
sed etiam utilitatis virtutem communis. Huius propria*s*ti-  
dio fulciri Rempubl. conspicimus omniaque inter ci-  
ties & populares tranquille praestari & pacata, idque  
sacrissimorum legum auctoritate, qua princeps ac  
magistratus iustitiam exercet, acceptaque a Deo pos-  
testate ( ut Paulus testatur ) maleficos ac facinorosos  
supplicio afficit, bonos tueretur. Quocirca vult Deus  
singularem honorem & obedientiam praestari Re-  
gibus, & qui Remp. administrant, modo æqua præci-  
pian, nec à verbo Dei aliena.

*Certo fixoque disciplina generi inharendum.*

#### CAP. XIX.

*C*VM nonnullis ita allubescant amœniora studia, *Certo discri-*  
*ptu in iis consenescant atque immoriantur, nec plura generis*  
ad solidas disciplinas se conferant, consultum arbitrii, *inharendum*  
vt qui frugem eruditionis percipere exoptat,  
nec oleum operamque perdidisse, id disciplinæ ge-  
nus adsciscat, ad quod natura maxime sit idoneus,  
ne inuita Minerua, hoc est repugnante natura, ac si-  
nistro Genio aliquid aggressus videatur: deinde eius  
artis studio cui se addixit, sedulo incumbat, totoque  
impetu, ac summa contentione ad metam prope-  
tet, quo decurso studiorum spatio plenam perfe-  
ctamque eruditionem ( modo id obtineri queat )

*Iurisprudenc*  
*tra Ciceronis*  
*laudata.*  
*Ius civile*  
*Christo &*  
*Paulo pro-*  
*batum.*  
*Rom. 18.*

*Inuita Mi-*  
*nerua nshib.*

*In difesse  
studia insi-  
stendum.*

assequatur. Cetera vero studiorum oblectamenta per interualla, ac succisiuis horis, veluti à labore respirans degulet, ea tamen lege, ut ad solidum munus sumq. diurnum se conferat, atque animus ad interim illa studia reuocetur.

*Quae studia & occupationes operosæ ac minus frugiferæ, qua-  
noxæ & perniciose.*

## CAP. XX.

*Infrugifera  
studia eti-  
asenda.*

C Auendum autem, quod in nonnullis disciplinis quidam facit, ne magnum studium multiq; operam in res obscuras ac difficiles, easq; non necessarias conferas, sed in rebus honestis ac cognitione dignis multum opera curæque te ponere irre laudetum. Occupantur enim nonnulli quibusdam studiis, omnemq; suam industriam in iis collocant, que multum habent radices, multumq; anxietatis ac molestiarum, minimum vero laboris impensi fructum. Ut sunt curiosæ nimis observationes & astrorum iudicia, ex Chaldaica vanitate petita, quibus freti professores temerarii indubitanter pronunciant, quid cuique euenturum sit quo fato natus, quis illi futurus rerum eventus, quem quisq; habiturus successum, nunquam adhibita in consilium Dei prouidenia cuius arbitrio mundū hunc vniuersum constat administrari: quorum temeritatem ac fortuitas predicationes exagitat Esaias, atq; illos irridet, qui ab iis responsa perirent, atq; ab huiusmodi impostoribus oracula sciscitantur. Sic enim illis insultat Stent & saluent te aruspices cœli, qui contemplabantur sidera & supputabant menses, ut ex iis annuntiarent ventura tibi. Similiter Hieremias. Luxta vias gentium nolite diligere, & a signis cœli nolite metuere, quantum gêtes: quoniam leges populorum vanæ sunt, hoc est, apodixes seu demonstrationes eorum fallaces.

*Cap. 47.  
44.*

*Cap. 10.  
Astrologia  
vanitatis  
probata  
prophetia,*

ces sunt & futilis. Quibus verbis sacri vates nō prorsus  
damnant aut expio<sup>n</sup>, at astrologiam, quæ suum  
habet vñum & utilitatem, sed huiusmodi professori-  
bus insultant, qui diuinationum fucis atque impo-  
sturis imperita plebi imponunt, ac credula turbæ  
fumos offendunt, inani rerunt exspectatione. His  
affines sunt vanitates Chiromanticæ, quæ inspectis  
manuum lineamentis mira nugantur: fumi atq; im-  
postura Alcumisticæ, quibus nugatores peruident,  
se vertere reium species atq. argentum, & ænea que-  
que in aurum demutare: quibus accedunt artes de-  
teriores Necromantia, quæ mortuorum corpora e se-  
pulcris exciri solent, atq. ab iis responsa peti, ut Phy-  
tonissimam factitias legimus, quæ vt Sauli gratificare-  
tur, Samuelem ementita ficta<sup>q</sup>. specie spectandum  
exhibuit.

Huic affines sunt Hydromatia & Pyromantia, que  
per aquam & ignem perficitur: multæq; aliæ præsti-  
giæ Dæmonum, atq; incantationes magice Ariolatio,  
Auspicina, Augurium, Auspicio, hoc est, Diuina-  
tiones, & quæ ex inspectatione extorum auiumque  
cantu ac garritu sumuntur præfigia.

Inter hæc maleficia ac veneficas artes refero, qui-  
bus etiam in Belgica nonnullæ Stryges ac Sagæ vici-  
notum armentis atque oculo pecori detrimenta da-  
mnaq; inferunt, atque illis Dæmonum ministerio  
lac ac butyrum depeculantur, meslesq; & vineta de-  
populantur, ac conterunt, quin & maribus virile  
robur eripiunt, ac velut emasculatos ad congressum  
Genialem reddunt impotentes atq; inualidos, quod  
mihi aliquando questi sunt viri robusti ac lacertosí,  
qui se deplorabant in eunuchos ac spadones dege-  
nerasle magno suo pudore, vxorumque damno, qui-  
bus ego medelam atque amulera, ad ferre studui, ad  
motis herbis, quæ ad tales præstigias, Dei munere  
efficaces sunt & praesentaneæ,

*Astrologia  
non prorsus  
explodenda.  
Aries quæ  
damnoſa.*

*1. Reg. 28.*

*Incantatio  
damnoſa.*

Huiusmodi autem fateinationibus fatigare ingenium non solum superum & inutile, sed etiam exstiale & dannosum; nam legibus diuinis & humanis morire plectuntur, atque ad palum alligari **Denter. 18.** ignitis facibus exeruntur; quin maleficas vias artes Cacodamionum opera exercent. Quia autem ratione incantamenta abigenda, expugnandaque sunt in calce libri indicabimus, vbi de Maiestate nominis Iesu tractabitur, ne hic ordo atque orationis series interrupatur.

*Non minus animo mentiq; proficiendum, quam corpori.*

### C A P. XXI.

*Cultus ani-* **C**VM autem homo ex corpore & anima constet &  
*m. o. d. corpo-* eōflatus sit, omni prouidentia utriusq; partis in  
*rū impenden-* columitati inuigilandum. Anima potissimum hominis  
*dus.* pars est, corpus anima domicilium. Illius imperio,  
huius seruitio ac ministerio magis utimur. Viriusque  
igitur non segniter habenda ratio: Si enim damus  
operam, ne aedes nostra paludes sint & viginosæ, ne  
tectum & culmina pluviit, ventisque exposita rimis  
*Simile à re-* fastificant; ne derique vestes ac tegumenta siu ob-  
*bis domesti-* ducta minusque ventilata tineat blairisque scateant:  
*su.* quanto n' agis corpori prospicere par est? cuius vitia  
animum quoque per consensum ac lege consortii  
afficiunt, atque ultro citroque comincant. Nam—

— *Corpus onussum*  
*Horat.* H. ste. ut via animum quoq; pregraunt una,  
Arg. afficit humo diuine perticulam aure.

Cui illud Sapientis affine, Corpus quod corrum-  
pitur, aggrauat animam, ac sensum deprimit multa  
cogitantem...

Corpori itaque aliquid tribuendum cuius fultus

sis (et Plinius ait) animus ipse sustentatur. Observa<sup>r</sup> 2. Tim. 4.  
uit id Paulus, qui Timotheo interdicta aqua mode-  
ratum vini usum prescripsit, quo fulciat stomachū,  
atq; in Euangelii propagatione effet alacrior. Cor-  
pus enim inculpate constitutum, animo commodius  
subseruit, nec menti in altissimarum rerum contem-  
platione officit aut est oneri.

In primis autem menti prospicere, illiq; cultum  
adferre conuenit, quod nulla re efficitur melius,  
quam firma ac stabili in Deum fiducia, qua in cer-  
tissimam immortalitatis spem hominem erigit, at-  
que animo metum mortisque formidinem eximit.  
Vt autem cibus corpori alimentum: ita Dei verbum *Anima p̄n-*  
*pabulum ac fōmen tūm* animo, quo uno concitur *bulum.*  
in mente pax & tranquillitas, qua nihil homini in  
huius vita cursu optabilius aut expetendum magis.

Quanto autem diuexentur angore ac mentis in *Impij inquietudine*  
quietudine impi, quam seuanii experiantur animi *ti.*  
carnificinam, facinorosum etiam exterius habitus cor-  
poris indicat. Est enim nequitia vltrix sui sic, vt quam  
semel occupauit mentem, nunquam securam esse  
patiatur, sed continenter perpurbationibus exagi-  
tet: Quod etiam Esaias eleganti similitudine ab *x Cap. 56.*  
situ, marinisque fluctibus desumpta expressit: Impii  
cor tanquam mare exastuat, & redundant fluctus  
eius in lutum & conuolatatem, hoc est, mens il-  
lorum, qui sceleribus contaminati sunt & nequitiis  
polluti, tumultuosa est, turbulenta inquieta. Cur ve-  
ro vita suavis esse possit & iucunda, aut animus tran-  
quillus & placidus, qui corpus circumfert foedissimis *Affectus*  
morbis inquinatum, & mentem obsecans vndeque *vices men-*  
*tiis obsitam & deformatam?* Quis mōbre in cum *ti officium.*  
magna malorum pars avitios animi affectibus e-  
merget, omnibus modis his abstendum, nequid in-  
commodi corpus ab his concipiatur. Parci cura de studio  
illis a morbis vindicandis, ne à corpore in ani-

*Humores prauis mens  
tem obnubilant.* *mum aliquid labis aut contagionis transferri con-  
tingat. Cum enim humores praui ac vitiosi, cerebro  
tetros fumos inferant, ad multa mala mentem im-  
pellunt atque incitant.*

*Qua ratione corpori subueniendum, ut incipit a valetudine  
subsistat.*

## C A P. XXII.

*Vitium frugali* *S*anitatem tuetur, ac morbos propulsat frugalitas  
tas. *ac victus temperantia, adhibita earum rerum mode-  
ratione, quae ad stabiliendam valetudinem, viresque  
firmandas sunt necessariae.*

*Artus Mesdic. 85.* *Appellantur autem iste Galeno, caussæ conserua-  
trices, quod habitum corporis conseruare sint ido-  
nex modo iis commode atque opportune utramur:  
Recentiores, res non naturales vocant, non quod  
præter naturam existant, sed quoniam extra corpus  
constitutæ, nec nobis, vt humores, insita: vsu effe-  
Res qua vale-*ctuq; naturam, eiusq; facultates incommodo aliquo-  
tudine conse-*afficiant, si sinistre, parumq. apte adhibeantur. Hu-  
ijsmodi sunt circumfulsus nobis aer, cibus & potus,  
somnus & vigilia. repletio, inanitio, affectus, motusq.  
animi, quorum quodque corpus huianum ad sui  
conseruationem ac tutelam exigit. Quoniam autem  
potissima sanitatis pars in salubri diæta consistat, stu-  
diose obseruandum, quid in ea corpori vel profit vel  
officiat.***

*Moderatio  
vitius studio  
fis vitii.* *Et quum non minus foeda sit, quam noxia ac per-  
nicioſa valetudini ingluies, tantum cibi & potionis  
sumendum, quantum naturæ necessitas exigit, vtq;  
vires corporis alantur, non opprimantur.*

*Est enim victus moderatio in omni studiorum,  
magnarumq; rerum occupatione, in perferendis elu-  
cubrandi laborib. in obeundis munib. publicis utilis  
cum primis & necessaria. Ea siquidem valetudinem  
firmam*

firmam constituit ea spiritus cum animales, tum vi-  
tales, qui cerebro & cordi adscripti sunt alacres red-  
dit, atque erectos ita, ut quæ quisque mente conce-  
perit, expedite, nullaque molestia perficiat, atque ex-  
sequatur. Luxu autem atque intemperantia vitæ  
acciri morbos, impediri studia, honestas omnes co-  
gitationes facescere, non progredi lucubrationes,  
labescere mentis alacritatem, vigorem animi extin-  
gui, hominesque ignavos effici, inertes, socordes,  
sonnulosos, nec ad res ullam præclaras eniti quo-  
tidiana exempla demonstrant. Quocirca qui studio  
literarum se addixit, atque eruditionem affectat,  
ita moderetur rebus suis, ne quid pro cupiditatibus ar-  
bitrio fiat, sed appetitus rationi paretur, omniaque ad  
vsum vitæ ac naturæ necessitatem referat. Exigit  
id ipsum à suis professoribus Christus, eosque hu-  
i simodì verbis ad temperantiam reuocat. Videte ne  
quando grauentur corda vestra crapula & ebrietate,  
atque huius vitæ curis, subitosque vobis ingruat il-  
le dies, ranquam laqueus enim superueniet in o. *Luc. 2.*  
mnes qui sedent super faciem terræ. Quia  
concio ne infigit horum animis sobrietatem, at-  
que excutit rerum terrenarum a morem, in coque-  
negotio illos perfidere vult ad extremum usque vitæ  
diem, ne quid deterius illis obueniat. Scitum est il-  
lud Cornelii Celi, Vbi aetibum ventum est, nun *Lib. 1.*  
quam utilis nimia satietas sepe inutilis nitio absti- *Vtenda*  
nentia, neque ex satietate fames, nec ex fame satie- *satietas*  
tas, & immodica ingurgitatio idonea. Quamobrem  
inconsilie faciunt qui post præidianas epulas et sym-  
polia, mensasque Geniales postridie immodica in-  
edia se maceant ita, ut defectu animique deliquio  
nonnulli quam corpiantur, atque odoriferis refi-  
cienti sunt. Alij à cœurio atque antecedentis diei  
inedia affluentius, quam patet, cibo voruque se or-  
nerant adeo, ut nisi relaxentur, diruntur iuvicantur.

*Liberalius  
alleviando  
de nescien-  
tia.*

Liberalius autem nonnunq; cœnare, accum aequali-  
bus tempestiis conuiuiis se reficere nihil habet vi-  
tii nullaq; ratione impbari meretur, modo omnia  
moderate perficiatur, atq; intra mediocritatem, intia  
temperantia limites consistant. Huiusmodi enim la-  
xamentis discutitur mœrot&mœstitia, quæ ex nimia  
intentione menti nebulâ accaliginē offundit, ipsosq;  
studiosq; extenuatis exhaustisq; spiritib. melancho-  
licos efficit tetricos, taciturnos, morosos, atque ab o-  
mni fodalitate ab omni consuetudine ciuili alienos;  
qui affectus à Philomusis, virisque politicis ac litera-  
rum candidatis alienissimi esse debent.

*Cibus ex Dei liberalitate ac munificentia, magna gratitudine  
agrattarum actione sumendos.*

## CAP. XXIII.

*In cibo Dei  
agros acutur  
muniū cœta.*

Q uoniam autem ex Dei munificentia rebus creatis  
affati ac accumulate fruimur, omniaq; à mundi  
exordio in usum ac commoditatē hominum cōsecre-  
ta sunt: in ipso statim mensa accubitu, anteq; manū  
pati ut alimentis ad inoueri contingat, in vnitie  
satis Opificem erigenda mēs est, atq; alacri viuidaq;  
precatione imperandū, vt ea q; sumturi sumus nobis  
p; fidem salutaria efficiat atq; ad alendū fouendumq;  
corpus efficacia, neq; enim in edulis atq; obsoniis nu-  
triendi vis consistit ac vegetandi potētia, sed in ver-  
bo Dei q; tali virtute illa imbuit. Quocirca ad Deum  
omnia referēda sunt. Sic prēter Paulum Prudentius  
commonstrat, à quo vixit vitæque subsidia peti aut  
sperari debeat, nempe à Deo patre, à quo per Chris-  
tum omnia cōsequimur, Sic enim preces eo dirigit,

*Cathemeris  
lib. Pruden-  
tii bynnus  
se mensa  
accubitu,*

Christe prias genitore potens,  
Huc nitide precor intuitus  
Felle salutifaram faciem,  
Vigore serenus, & irada,  
Auctoris ut fabb honore sui  
Huc equitas licet capere.  
Te sibi ebelli nihil Domine.

Neo

Nec iussat ore quid appere ē,  
Tocula nī priu atq; cibos  
Christe tuū fauor imbuerit.  
O uita sārē sc̄ante fide  
Fercula nostra Deum sapiant,  
Christus ēr̄ in suat in patinā  
Sertia ludicre, verba, iocos,  
Dentq; quoſ sumus atq; agimus  
Trina suerna regat T̄ etas.

Instauratis cibo viribus ad gratiarum actionē Christi Matt. 26.  
exemplō nos incitat: nam Seruator absoluta cœna Marc. 14.  
nō, nī hymno dictō à mensa se subduxit, quo agno-  
scamus ab opulenta largaq; Dei manu omnia profi-  
cisci, atq; eius munere nobis esse salutaria. Sic autem  
gratiarum actionem prosequitur:

Pastu v̄ sc̄er bus etq; sumto,  
Quem lex corporis imbecilla p̄ficit,  
Laudem lingua Dei patri rependat,  
Sic nos muneribus tui r̄fēcti,  
Largitor Deus omnium bonorum,  
Grates reddimus, & sacromus hymnos.

Prudentiis  
gratiarum  
actio.

Sunt huius generis complures precandi formulæ a-  
pud probatissimos autores, atq; etiam in Biblio eis-  
culationes passim obuiæ: verum nulla ad impetrā- Matt. 6.  
dum efficacior, quam qua à Christo prescripta est. Luc. 11.  
Huc enim referri debet, atq; ab hoc fonte promanat  
quicquid vel p̄tetur, vel mente concipitur. Constat  
illa quidem verborum paucitatem, ac sex septemue  
concisa membris, sed qua tam si r̄fēcta resertaq;  
mysteriis, ut omnia in se complectatur, que vel ad Dei  
gloriā, vel nostrā necessitatē v̄sumq; spectant,  
vel etiam proximi emolumentū.

Quomodo hospitiatū kalendaratio.

C A P. XXIV.

Q uod ad coniuierum hospitiumq; rationē attinet,  
Q uia illorū q; symposita ac comedationes alterius

Hospites s̄e-  
z̄cūlū.

sumtu captant & venantur, prudentem ac circumspetum quemq; esse decet. Primum hospitalitatē, quā prater ceteros Apostoli collaudant, ac Paulus in Epis-  
sopo exigit, cuique curē esse par est, ac modestis ciui-  
bus adiu vestibula ac cœnaculorū aditus patefactos.  
Est enim, Cicetone teste, cum primis decorum homi-  
num illustrū doinos patere illustribus hospitibus. In  
quo humanitatis officio, ut vitetur ambitio, atque o-  
stentatio, apparatus, personarumque respectus, Chri-  
stus conuocari voluit i[n] h[ab]opes atq; egestate oppressos,  
nulla spe reddituri muneris aut impensi beneficij cō-  
pensatione, nisi à patre cœlesti, qui omnia cū sōnore  
refundit. Verum quum sint impudentes quidam atq;  
attrita frontis, qui deuorato pudore ac verecundia  
vltro se conuiuijs ingerunt, beneque pasti non nunq;  
insalutato hospite tacite se subducunt: conuiuarum  
discrimen delectumq; habendum censeo sic, ut ino-  
desti admittantur ac frugales: gurgites vero, liguri-  
tores, helluones, páphagi, mensarumq; aſſecta, qui  
prater herivoluntatem, impudenter irrumpunt, atq;  
vltro se ingerunt, occlusis foribus arcendi sunt, aut  
ciuitate quadā a blegādi, vel si id obtineri nequeat,  
obiiciendē ijs in cœnaculo adscripta insigniores alii  
quot sententia ac si te dīcta, qua illos officii sui cō-  
monefaciant, in quem vsum cum alia, tum istud in  
triclinio postibus affigi potest, illisq; spēt aadūn exhiberi, quo pudore suffici meminerint decori,

*Carmen  
coniuials  
elegans.*

*Vñ coniuua m̄ta accubare mensa:  
Hec serua paradoxā. Neminem nac  
Dentati ſal' ſu, nec in uido ora  
Suegda, a posſit uerbū alatum  
Apti. Quem nequaſ probare, nolb  
Nes trahere, reſ e l'imitari.  
Aequales cyathos conefrapines.  
Fonte pone mina ſeuierit.  
Et, riferit, vñ nov, 16. 1. 152  
Graec. ſol e Deo, heſſiti, unde*

*Quod*

Dyodron messuit in suo nouali,  
Hac fac, si cupias bū eff. gratia.

Non autem negligendam hospitum consuetudinem, ac conseruanda humanitatis atq; amicitia iura, puerbium indicat, Salē & mensam ne prætereas: Quum enim veteres vltro citroque inter se conuiua agitarent, huiusmodi symbolis fouebant alebāt, que semel initam amicitiam, atque illam communia mensa constabilierunt. Quocirca antiquitus prodītionis ac perfidiae insimulari solent, qui Salem & Mensam essent prætergreſſi, hoc est, Amicitia tefseram confregissent, ac violassent foedus intimamq, vitæ necessitudinem qua sale & pane inter se erant deuincti, atque eiusdem mensæ particeps. Ad hoc symbolum spectat Davidis illa querimonia, qua Christi personam referens amicum ac familiariem prodītionis ac perfidiae insimulat: idque honesti spēcie ac simulato fictoq. pietatis prætextu: Sic autem cum illo expostulat: Etenim homo pacis meq; in quo sperauī, cui tidebam, & qui mecum edebat panes hoc est; coniunctor erat, mensaque eiusdem consors extulit super me supplantationem. Tolerari, inquit, posset, ac minus indigne ferri, si quis hostis denuntiato per feciales bello, aperto Marte me esset aggressus: at illum mihi fraudes, dolos, intidas struere, atque aduersum me cœruires erigere, calceq. petere, qui cum mihi intercessit intima familiaritas, ac solitus sum arcana omnia communicare, ntoleranda res est. & quæ perferri nequeat. Sic Christus huiusmodi facti indignatione commotus, Qui edebat, inquit, mecum panem, is sustulit aduersum me calcaneū suum: hoc est. hostis domesticus, quo nullus perniciosior, clanculariis ac clandestinis me consiliis opprimere meditatur, metaphora summa ab amicis in speciem primaque fronte blandis, sed insidiosis, menteque venenata, qui latenter hominem

*Proverbii  
conuersatio*

*Psalm. 4.  
Ioan. 13.*

*Davidus lo-  
cūs expli-  
catūs.*

**Prouerbiū.** feriunt, ac postico calcem impingunt sic, ut quis mā  
lum intulerit, obseruari nequeat. Belgæ prouerbiā  
in infidō.  
figura auersa cuspide ferire dicitur, hoc est, non à  
fronte, sed à tergo atque auersa corporis parte, vix  
vahen, ende met de cromme prike st. ken. Huic affinis  
alia Davidis expositatio, qua queritur ab illo sibi  
inferri damna, cuius summa familiaritate usus est,  
atque arctissimo amicitia fœdere coniunctus sit, ut  
omnium consiliorum fuetit particeps, & tanquam  
intimus ac primarius amicus. secretorum conscientius,

Sic autem rei atrocitatem exagrat. Quoniam si inti-  
micus maledixisset mihi, sustinuisse vtiique. Et  
si, qui me oderant, excoxisserent se contra me, ab-  
scondissent me forsitan ab eis. Sed tu homo vnanus,